
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
07/04/2021 

111 13 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER PIANO TRIENNALE 

PER L’INFORMATICA 2020/22  FORMAZIONE DEL 

PERSONALE ANNO 2021  CIG: ZE53134B12 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 07/04/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINA A CONTRARRE PER PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2020/22 – 

FORMAZIONE DEL PERSONALE Anno 2021 – CIG: ZE53134B12 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• in data 12 agosto 2020 è stato pubblicato da AgID il Piano Triennale per l'Informatica nella 
PA 2020-2022, licenziato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, 
che, nel rappresentare la naturale evoluzione dei due Piani precedenti, individua più 
precisamente i destinatari degli obiettivi stabiliti per ciascuna delle tematiche affrontate. 
Saranno infatti le singole Amministrazioni a dover realizzare gli obiettivi elencati - nell'arco 
del triennio sono state definite circa 200 azioni nei vari ambiti di pertinenza e per soggetti 
coinvolti - con un forte accento sulla misurazione dei risultati e, conseguentemente, della 
qualità dei dati; 

• che con delibera della Giunta Comunale nr. 24 del 18/02/2021 avente ad oggetto: 
“COSTITUZIONE UFFICIO DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE EX ART. 17 DEL D.LGS. 

N. 82/2005, AGGIORNATO CON LE MODIFICHE EINTEGRAZIONI INTRODOTTE DAL 

D.LGS. N. 217/2017, E NOMINA DELRESPONSABILE” è stato individuato l’RTD 
(Responsabile della Transizione Digitale) nella persona della dipendente Sgobbi Elisa, 
avente titoli, esperienza e capacità per la copertura dell’incarico. 

Tenuto conto che l’RTD è considerato l’interfaccia tra l’AgID e l’Amministrazione e deve 
provvedere alla realizzazione delle azioni del Piano Triennale 2020-2022, tra le quali la 
promozione di iniziative volte alla sensibilizzazione, diffusione e formazione del personale sui temi 
del citato Piano al fine di incentivare il processo digitale dei servizi. 

Visto inoltre, il DL 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 
2020, n. 120, che ha introdotto l’art. 64 bis, del CAD, ai sensi del quale le Pubbliche 
Amministrazioni devono rendere fruibili tutti i loro servizi anche in modalità digitale avviando i loro 
progetti entro il 28 febbraio 2021; 
 
Richiamato anche l’art. 63, comma 3 bis, del succitato Decreto, il quale prevede che a decorrere 
dal 28 febbraio 2021 le P.A. debbano utilizzare esclusivamente le identità digitali (SPID) e la carta 
di identità elettronica ai fini dell’identificazione dei cittadini che accedono ai propri servizi on-line; 
 
Vista l’offerta della ditta Rds International srl - P. Iva e C.F. IT02902590120 di Varese, 
specializzata nella Transizione Digitale e già collaboratrice dell’ente che per la somma di € 600,00 
+ iva offre il pacchetto completo di formazione del personale interessato alla digitalizzazione, con 
rilascio di attestato di partecipazione. La formazione avverrà con webinar, a cui i dipendenti 
potranno comodamente partecipare anche dallo smartworking, il numero dei partecipanti per l’ente 
è illimitato e le webinar saranno ripetute nel corso dell’anno, permettendo la partecipazione a tutte 
anche piu’ volte. Le tematiche saranno: Accessibilità e usabilità – le linee guida; Cyber Security: la 
sicurezza informatica per la PA; Linee guida di design per i servizi digitali della PA.  
 
Richiamato: 

• l’art. 1, commi 502 e 503 Legge 208/2015, che prevede, per i Comuni con popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti, la possibilità di acquisizione di servizi e forniture fino ad importo 
di € 5.000,00 mediante procedura autonoma senza ricorrere a Convenzioni o al Mercato 
elettronico; 



• che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e alle 
Linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera n.1097 del 26/10/2016 è 
possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 
 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico per permettere la partecipazione del personale al 
pacchetto formativo relativo alla transizione digitale in applicazione di quanto disposto nel Piano 
Triennale per l’Informatica nella PA anno 2020-2022, alla ditta Rds International srl - P. Iva e C.F. 
IT02902590120 - Varese (VA)  
 
VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 
VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 
VISTO il decreto di nomina sindacale; 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 
 

DETERMINA 

 

• Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

• Di affidare l’incarico per permettere la partecipazione del personale al pacchetto formativo 

relativo alla transizione digitale in applicazione di quanto disposto nel Piano Triennale per 

l’Informatica nella PA anno 2020-2022 relativo alle seguenti materie : Accessibilità e usabilità 

– le linee guida; Cyber Security: la sicurezza informatica per la PA; Linee guida di design per i 

servizi digitali della PA,  alla ditta Rds International srl - P. Iva e C.F. IT02902590120 - Varese  

, per un importo annuale di € 600,00 + iva 22%; 

• Di imputare la spesa complessiva di € 732,00= alla codifica 1.11.1.103 cap. 10800 del bilancio 
2021 del bilancio c.e.. in ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2021, cui rimane subordinata la presente determinazione; 

• Di liquidare con apposito atto di liquidazione ad attivazione avvenuta e presentazione di 
regolare fattura digitale. 

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sgobbi Elisa 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.13 del 07/04/2021

07/04/2021Data: Importo: 732,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2020/22  FORMAZIONE DEL PERSONALE
ANNO 2021  CIG: ZE53134B12

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.800,00
2.000,00

732,00
2.732,00

68,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 800,00

0,00

732,00

732,00

Disponibilità residua: 68,00

Capitolo: 10800

Oggetto: ALTRI SERVIZI GENERALI - Formazione, aggiornamento,
riqualificazione, qualificazione e specializzazione professionale del
personalsonale - prestazione di servizi

Progetto: Gestione personale dipendente

segratario comunale- dir. generale

segratario comunale- dir. generaleResp. servizio:

2021 403/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 403/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 403/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Rds International srlBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 07/04/2021

ZE53134B12C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


